sit, hoc est utrum quod rogamini facturi estis, quamprimum noscere cupimus ualete In Domino. Id audientes nequissima Crouatorum gens protinus indignari cepit, ita, ut uix litteras perlegi pateretur, Non solum itaque non consenserunt litteris, et hortationi Pontificis, et Cesaris, uerum etiam in Regem suum insurgentes, magno tumultu, et uociferatione conquesti sunt illum huiusce rei auctorem, ut ipsi relictis coniugibus, liberis, patriaque solo procul per alienas domos errent, aliena sequantur imperia, et non sibi expedire loca illa sancta si liberentur, atque ita infesta concio pessimis usa concilijs nequiuuit inhiberi, quin repente Sanctissimum Regem Zuonimerium inuadentes multis conficerunt uulneribus, atque interierent, eadem illa perfidie mentis ferocia, que ipsos impijssime Seislai partes sequi fecit, et Radoslauum patrem omni laude dignum uirum Regno pellere, in Zuonimerum quoque compulit, seureque non aliter furibundi circumstetere, quam cum rabidi uenatorum canes imbellem ceruum nacti, nunc latratibus terrent, nunc dentibus laniant. Rex autem dum adhuc spiraret tantę perfidie immanitate commotus eos deuouisse fertur, ne unquam sui generis dominum habeant, sed semper alienigenis Regibus, Principibusue subiecti sint. Ex illo ad hunc usque diem

istæ maledictio cum eorum eventum habuit, ut non ab
iurato protulim, qui tunc dixit crediderim sed à Patre pro
nunciatum, Deo utinam palam fieri, quanto gravius lui-
turi erant supplicium criminis auctores, si sic posteri quo-
que eorum essent afficiendi. Post hæc verba Quirimerus
continens animam exhalavit, et relicto corpore ad Cælesti
Regnum transferri meruit, cum curvum tam bene resist-
set per annos quinque, et triginta, tardum enim cum
potestate vixit. Balta Pannonie Rex cuius nominis
primas cum fama referunt hoc quod Quirimirus accidit
vidiisse, prope eum expeditorum manu venisset Re-
gnoque potius periecit, omnes Regni partes Bosnam,
Croatiam, Dalmatiam, Slavoniam, sed Croatias ut dicitur
suis rebelles, ac pariter laboribus servitutisque oppressis.
Posterea cum post hoc Regnum in partes successisset annis
à Nativitate Christi M. LXXIX Bosnenses dominum
suum sortiti sunt, Slavonenses suum, Croati alienum,
ne quis eos frustra otium, vel invidio à Quirimirus deus-
tos credat. S.

ist hæc maledictio tam certum euentum habuit, ut non ab irato prolatum, qui tunc dixit crediderim sed a Vate pro nunciatum, Deo uolente palam fieri, quanto grauius luituri erant supplicium criminis auctores, si sic posteri quoque eorum essent afficiendi. Post hæc uerba Zuonimerius continuo animam exhalauit, et relicto corpore ad Cęleste Regnum transferri meruit, cum terrenum tam bene rexisset per annos quinque, et triginta, tandiu enim cum potestate uixit. Bella Pannonie Rex huius nominis primus cum fama referente hoc quod Zuonimiro acciderat didicisset, prospere cum expeditorum manu uenit Regnoque potitus possedit, omnes Regni partes Bosnam, Crouatiam, Dalmatiam, Naronam, sed Crouatos ut Domino suo rebelles, ac paricidas laboribus seruituteque oppressit. Preterea cum post hac Regnum in partes successisset anno a Natiuitate Christi M.LXXIX Bosnenses Dominum suum sortiti sunt, Naronenses suum, Crouati alienum, ne quis eos frustra olim, uel immerito a Zuonimiro Deutos credat.

PRILOG

**LJETOPIS POPA DUKLJANINA U LATINSKOJ REDAKCIJI
IZ BIBLIOTHECA APOSTOLICA VATICANA
I U ČITANJU IVANA ČRNČIĆA**

(Kako je Ivan Lučić 1668 leta u Amsterdamu na svétlo dao. A što je opat Mavar Orbini na talijanski preveo, pak 1601 l. u Pezaru na svétlo dao, to je imalo biti malo drugako prepisano.)

Rogatus a vobis dilectis in Christo fratribus ac venerabilibus sacerdotibus sanctae sedis archiepiscopatus Diocletanae Ecclesiae, nec non et a pluribus senioribus, maxime a juvenibus nostrae civitatis, qui non solum in audiendo, seu legendo, sed in exercendo bella, ut juvenum moris est, delectantur, ut libellum Gothorum, quod latine Sclavorum dicitur Regnum, quo omnia gesta ac bella eorum scripta sunt, ex sclavonica littera verterem in latinam, vim inferens meae ipsae senectuti, vestrae postulationi fraterna coactus charitate parere studui. Verumtamen nullus legentium credat, alia me scripsisse praeter ea, quae a patribus nostris, et antiquis senioribus veridica narratione referre audivi.¹

I. Regnante in urbe Constantinopolitana imperatore Anastasio² qui se et alios Eutychniana haeresi maculaverat, Romae vero praesidente Gelasio secundo,³ eo tempore praeclaruerunt in Italia Germanus episcopus,⁴ et Sabinus Carusinae⁵ sedis episcopus, atque venerabilis vir Benedictus

¹ A Orbini: . . . “eccetto quello che l e s s i e intesi . . . raccontare”. A tako je priličnije.

² Od 491 do 518.

³ Od 1118 do 1119, pak je očito da je s prvine bilo p r i m o (492-496), ili samo mišljeno, kako po Orbinovu prevodu sudim, ili i zapisano.

⁴ “Sedis Capuanae” pučćeno, jer Or.: “vescovo di Capoa”. A bio je Kapuanskim biskupom 516-541, ter je svet. Za njega arhižakan Toma u 13 glavizni piše, da je u Dumnu nekakovu crkvu krstio: . . . „ubi fuit civitas Delmis, in qua e s t quedam ecclesia, quam beatus Germanus Chapuanus episcopus consecravit, sicut scriptum reperitur in ea“, a to valja da 519 leta, kada po papinu poslu hodjaše u Carigrad, ili kada se vraćaše. (Ughelli, Italia Sacra, VI. 305.)

⁵ Canusinae; bio je 514-556, ter i on je svet.

apud Cassinum montem, exiit quoque gens a septentrionali plaga, quae Gothi nominabantur, gens ferox et indomita, cui erant tres fratres principes, filii regis Senuladi,⁶ quorum nomina sunt haec: primus Brus, secundus Totilla, tertius vero Ostroyllus.

II. Itaque, qui major caeteris erat, defunto patre, Brus sedit in solio ejus, regnavitque pro eo in terra nativitatis suae. Totilla vero et Ostroyllus, ut sibi magnum nomen facerent, consilio et voluntate primogeniti fratris, congregantes exercitum magnum valde et fortem, exierunt de terra sua, et venientes debellaverunt Pannoniam provinciam, et bellando obtinuerunt eam. Post haec cum valida multitudine pervenerunt in Templana. Tunc rex Dalmatorum, qui in civitate magna et admirabili Salona manebat, misit nuncios et litteras ad regem Istriae provinciae, ut congregaret exercitum gentis, quatenus insimul exirent eis obviam, et defenderent se. Igitur ambo congregantes exercitum gentis suae exierunt obviam Gothis. Venientes itaque castrametati sunt juxta eos. Tunc per spatium octo dierum, quia prope erant castra, hinc inde armati procedentes per partes graviter se vulnerabant, ac trucidabant. Octavo vero die omnes hinc inde christiani et gentiles armati exierunt, et commissum est magnum praelium ab hora diei tertia usque ad vesperam. Et Dei iudicio, cui nemo audet dicere, cur ita faciat, quia forte aliquod magnum peccatum latebat in Christianis, victoriam Gothi crudeles habuerunt, ceciditque pars christianorum, et interfectus est rex Istriae, et multa millia hominum christianorum in ore gladii mortua sunt, et plurima captiva ducta sunt. Evasit autem rex Dalmatorum cum valde paucis militibus, et au fugit in civitatem suam Salonam.⁷

Post haec, quia magnus erat exercitus Totillae et Ostroylli fratris ejus, et populus ei (s) accreverat multus, consilio inito cum suis magnatibus, diviserunt exercitum. Et Totilla, per Istriam et Aquilejam⁸ cum suo exercitu transiens, Italiam petiit, multaque et magna praelia ibi commisit, regiones ac civitates plurimas vastavit, atque incendit. Inde insulam Siciliam ingrediens paucis in tempore vitam finivit,⁹ sicut ei dixerat Dei famulus Benedictus.

⁶ Orb.: Svevlado”, kako je i pravo morda.

⁷ “Offeso da due ferite”, O.

⁸ Ovo nije u Orb.

⁹ 553 lëta.

Ostroylus autem frater ejus cum suo exercitu Illyriam provinciam ingressus, crudelia committendo bella, quia non erat, qui ei resistere posset, obtinuit totam Dalmatiam, et maritimas regiones, donec advenit et resedit in regione Praevalitana. Tunc retentis secum aliquantis militibus, misit filium suum in Trasmontanas Senulatum¹⁰ nomine, ut regiones trasmontanas subjugaret. Inter haec imperator Constantinopolitanae urbis, congregans exercitum, contra Ostroylum misit, eo quod audierat, eum remansisse cum paucis in Praevalitana urbe. Praeterea venientes qui ab imperatore missi fuerant, invenerunt, sicut dictum est, Ostroylum cum paucis; attamen, quia vir forti animo erat, paravit se ad bellum. Commisso itaque bello cecidit Ostroyllus; et interfectus est, et qui cum eo erant, in fugam conversi sunt. Homines itaque imperatoris, tollentes eorum spolia, in terram suam reversi sunt.

III. Audiens autem filius ejus Senudilaus mortem patris, venit quantocius cum exercitu putans invenire imperatoris gentem, ut mortem patris vindicaret, sed minime invenit. Denique cepit regnum, et regnavit in loco patris, genuitque filium quem Syllimirum¹¹ vocavit. Fuerunt autem regni ejus fines de Valdevino usque ad Poloniam,¹² tam maritimas, quam trasmontanas regiones. Multasque iniquitates et persecutiones faciendo christianis, qui in civitatibus maritimis habitabant, duodecimo anno regni sui mortuus est.

IV. Cui successit filius ejus Syllimirus in regno, qui quamvis paganus et gentilis, tamen cum omnibus pacificus fuit et dilexit omnes christianos et minime persecutus est eos. Iniit quoque pactum cum eis, et facti sunt ei tributarii. Replevit (terram) multitudine sclavorum et quievit terra in diebus illis. Genuit quoque¹³ filium, quem Bladinum¹⁴ vocavit. Et vigesimo primo anno regni sui mortuus est.

¹⁰ Ili ovako je shabno, ili kako je u III. d.: “Senudilaus”; ali O. opet: Svevlado.

¹¹ Selimir, O.

¹² Ali O.: “Il regno di Sueulado s’estendeva da Valdevino a Pelonia, o Peloviata.” I nije prilika, da je pisac mislio Poljake, nego Grke: A p o l l o n i u morda, grad u Epiru od Drača na jugo, ili P e l a g o n i u, župu u Mačedoniji, ili pak “Peloviu”; ali ja ne znam za to mjesto. A lagko i prelagko nerazborit čitalac može pročitati – “Polonia” za “Pelovia”. A i za “Valdevin” pravo sudi O., da je Vinodol. Vid. IX. gl.

¹³ Genuitque, ovako držim da je pravo.

¹⁴ Vladan, O.

V. Accepit regnum filius ejus Bladinus, et in via patris ambulavit. Et possedit regnum patrum suorum cum pace. Genuit quoque filium quem Ratomirum¹⁵ vocavit, qui ab infantia sua caepit esse durus valde, atque superbus. Praeterea regnante Bladino exiit innumerabilis multitudo populorum a magno flumine Volga, a quo nomen ceperunt, nam a Volga¹⁶ flumine Vulgari usque in praesentem diem vocantur. Hi cum uxoribus et filiis ac filiabus, atque cum omni pecunia ac substantia magna nimis venerunt in Sylloduxiam provinciam. Praeerat eis quidem (q u i d a m) nomine Kris, quem lingua sua Cagan appellabant, quod in lingua nostra resonat imperator, sub quo erant VIII principes, qui regnabant et justificabant populum, quoniam multus erat nimis. Igitur impugnantes Sylloduxiam, expugnaverunt eam.¹⁷ Inde debellando ceperunt totam Macedoniam; post haec totam provinciam Latinorum, qui illo tempore Romani vocabantur, modo vero Moroulachi, hoc est Nigri Latini vocantur.

Imperator etiam plurima cum eis faciens bella, sedens in solio suo, nec valens in aliquo superare, misit, et fecit pacem cum eis, et sic dimisit eos. Similiter et rex Bladinus cernens, quod maxima multitudo populi esset, cum eis fecit pacem. Caeperuntque se utrique populi valde inter se diligere, id est Gothi, qui et Sclavi, et Vulgari, et maxime quod ambo populi gentiles essent, et una lingua esset omnibus. Deinde Vulgari jam ex omni parte securi construxerunt sibi villas et vicos, et inhabitaverunt terram, quam ceperunt, usque in praesentem diem.

VI. Inter haec mortuus est Bladinus, et regnavit pro eo Ratomirus filius ejus. Qui inimicus nominis christiani extitit a pueritia caepitque ultra modum persequi christianos, voluitque delere de terra et de regno suo nomen eorum. Multas quoque civitates eorum et loca destruxit, et alias in servitatem redigens reservavit.

At Christiani, videntes se in magna tribulatione et persecutione positos, congregantes se, caeperunt super cacumina montium, ac fortia loca, castella et aedificia, prout poterant, construere, ut vel sic evaderent manus ejus, donec Deus visitaret eos et liberaret.

¹⁵ Radimir, O.

¹⁶ Volcha, O.

¹⁷ Bugari 679 lęta posegoše što je od ręke Dnęstra pak preko Dunaja do gore Balkana, a kašnje i dalje, pak i Hrvate, a još više Srbe, dosegoše.

VII. Defuncto etiam Ratomiro, ex ejus progenie regnaverunt post eum quatuor iniqui reges, non in uno quidem tempore, sed unus post alium temporibus suis, quorum temporibus semper in persecutione fuerunt christiani. Et quia inimici et persecutores christianorum, longum duximus narrare eorum iniquos actus et vitam, quoniam ad meliora et delectabiliora tendere festinamus. Attamen diebus eorum multi christianorum ex maritimis et trasmontanis regionibus, nolentes se inquinare eorum pollutis moribus, fugiebant quotidie, undique jungebant se illis, qui in montanis, et in locis fortioribus manebant, eligentes magis cum eis sustinere persecutiones, et penuriam, et salvare animas suas, quam gaudere ad tempus cum gentilibus, et in eorum... perdere animas.

VIII. Post mortem vero quatuor iniquorum regum natus est ex eorum progenie quidam Zuanimirus,¹⁸ qui accepto regno destitit christianos persequi. Temporibus hujus floruit,¹⁹ ut rosa, ex civitate Thessalonica quidam philosophus Constantinus nomine, filius cujusdam Leonis Patricii, vir per omnia sanctissimus, atque in divinis scripturis profundissime (*a*) pueritia edoctus. Hic vir sanctus, a Spiritu Sancto admonitus, exiens de civitate sua Thessalonica venit in Caesaream²⁰ provinciam, ibique cum pluribus philosophis disputans diebus plurimis convicit eos, suaque doctrina et praedicatione convertit totam Caesaream ad fidem Jesu Christi, et baptizati sunt omnes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Post haec convertit totam gentem Bulgarinorum, et similiter baptizati sunt in fide Sanctae Trinitatis.

IX. Inter haec mortuus est rex Saramirus, et accepit regnum ejus Sfetopelek²¹ nomine. Regnante vero rege Suetopelek, misit papa Stephanus

¹⁸ Tko će uganati kako je u matici bilo, kada ovdě je i “Zvanimirus” i “Saramirus” (u IX.), a u O. “Svetmir”, a u M. “Satimerus”, a u Kaletića pak “Satimir”? Za “Svatimir”, za ovu je najveća još prilika.

¹⁹ Morda lěpo dviesta lět kašnje.

²⁰ Ovako pusti prepisač, a u matici je imalo biti: “Casaria”, ako nije “Cosaria”, kako i jest, samo malo drugako (“Cossaria”) u O. Ali i “Cazarica”, na Grčku, moglo je biti, kako i jest u Hrvatskom, naměsto “Kozari”, “Kozarija”, “Kozarska”, “Kozarsko”. A Cindrić i Lučić na Marulićevom, jedan “Cassatia”, drugi “Cesarea”. A od 848 do 861, toga nekoga lěta pojde sv. Ciril u Kozare.

²¹ I Orb. “Svetopelek”; ali pridaje, da ovako su ga zvali poklě je bio krst prijeko, a prvo da su “Budimir”: “Costui si chiamò prima Budimir, ma perchè fui il

litteras ad venerabilem virum Constantinum Doctorem, vocans eum ad se.²² Audierat enim de eo, quod sua praedicatione converti fecerat innumerabilem gentem, et ob hanc causam desiderabat eum videre. Itaque Constantinus vir sanctissimus ordinavit presbyteros,²³ et litteram lingua sclavonica componens, commutavit Evangelium Christi, atque psalterium, et omnes divinos libros veteris et novi testamenti de graeca litera in Sclavonicam, nec non et missam eis ordinans more Graecorum confirmavit eos in fide Christi et vale dicens omnibus, quos ad fidem Christi converterat, secundum Apostolicum dictum Romam pergere festinabat. Dum autem pergeret transiens per regnum regis Sphetopelek, honorifice ab eo susceptus est. Tunc vir Dei Costantinus, cui nomen postea Kyrillus a papa Stephano impositum est,²⁴ quando consecravit eum monacum, cepit praedicare regi Evangelium Christi, et fidem Sanctae Trinitatis. Ad cuius praedicationem rex Sphetopelek credidit Christo, et baptizatus est cum omni regno suo, et effectus est orthodoxus, et verus Sanctae Trinitatis cultor. Aliquantis post haec diebus immoratus cum rege vir beatissimus confirmavit eum in fide atque doctrina Christi, et valefaciens omnibus Christicolis Romam profectus est.

Tempore isto facta est laetitia magna, et christiani descendentes de montanis, et locis abditis, quo dispersi erant, caeperunt nomen Domini laudare et benedicere, qui salvos facit sperantes in se. Post haec Sphetopelek rex iussit christianis, qui latina utebantur lingua, ut reverterentur unusquisque in locum suum, et reaedificarent civitates et loca, quae olim a paganis destructa fuerunt. Placuit etiam regi, ut temporibus suis rememorarentur, ac recordarentur, seu scriberentur termini ac fines omnium provinciarum ac regionum regni sui, quatenus unaquaeque sciret atque cognosceret fines et terminos provinciarum et regionum suarum. Congregans igitur omnes sapientes regni sui, locutus est eis de verbo hoc.

primo dei rè che si fece cristiano, fu chiamato Suetopelek”. A And. Dandul, ili koji je njegovu prepisao, piše ga “Sueropolis”, uzam r za t, a is za ec. Ja se čudim kako nije veće toga shabio Vlah! Ali p r a v a historija ne zna ni da je “Svetoplk” ni da je “Budimir” bio, ni tada ni drugda, hrvatskim knezom ili kraljem, a ni srbskim. Moravskim knezom biaše tada “Svatoplk”, pak najbrže da je to smutilo ovoga pripovedalca.

²² Za sv. Cirila lēt nije bilo pape “Stipana”; njega Mikula I. pozva, pak 867 pojde u Rim, ter s bratom. I Dandul spominje papu, ali ga mudar ne imenuje.

²³ Još ne biše biskup, pak ne mogaše rediti.

²⁴ Orb. ne ima.

Sed nullus eo tempore inventus est, qui certam responsionem daret regi de hac re. Tunc rex Dei sapientia plenus, sano (s u o ?) utens consilio, misit sapientes ac nobiles viros legatos ad venerabilem et Apostolicum virum papam Stephanum, et ad imperatorem Constantinopolitanae urbis Michaellem,²⁵ rogans et petens, quatenus antiqua privilegia, quibus termini ac fines provinciarum ac regionum seu terrarum scripti continebantur, mittere cum viris sapientissimis dignarentur. Dum autem legati regis Romam venissent, et verba regis papae Stephano intimassent, gaudio magno gavisus est papu venerabilis, et maxime quod occasione accepta mitteret sapientissimos viros, qui novellum ac tenerum regem adhuc in fide, et populum ejus pascerent, ac satiarent pane coelesti, ac verbo vitae. Misit itaque Vicarium suum, Honorium nomine, sanctae Romanae Ecclesiae presbyterum Cardinalem, cui et tradidit potestatem ligandi atque solvendi, evellendi et dissipandi, aedificandi atque plantandi, sicuti moris est, quando per mundi partes Legati seu Vicarii a Sede Romana mittuntur, et cum eo alios duos Cardinales.²⁶ Episcopos quoque jussit eum secum assumere, qui adhuc populum in fide,²⁷ Episcopos sive Ecclesias consecrarent, et verbum vitae in eorum cordibus quotidie seminarent.

Advenientes itaque Cardinales et Episcopi invenerunt regem in planitie Dalmae, a quo cum magno honore et reverentia suscepti sunt. Tunc rex jussit congregari in eadem planitie Dalmae omnes populos terrae et regni sui. Inter haec, dum populi congregarentur, advenerunt legati nobiles et sapientes missi ab imperatore Michaelle, Leo et Joannes, et alii sapientes, qui a rege et cardinalibus honorifice suscepti sunt. Igitur omnes congregati, tam latina, quam et sclavonica lingua, qui loquebantur, jussu Honorii Apostolici Vicarii, et christianissimi regis Suetopelek, per spatium dierum XII. Synodum fecerunt, in qua diebus octo de lege divina, e sacra scriptura, ac de statu Ecclesiae tractatum est. Caeteris autem quatuor diebus de potestate regis, de ducibus, et comitibus, et de statu regis

²⁵ Kako za sv. Cirila lēt ne biaše pape „Stipana“, tako ni za cara „Mihovila“, ni za prvoga (811-813), ni za drugoga (820-829), ni za tretoga (842-867). Ali za ovo, kada je i u talijanskom, prije pisca valja kriviti, nego prepisače.

²⁶ Ovako bi bili t r i kardinali, a i po Or. prevodu, a j e d a n, kako je niže: “Itaque, perfectis onibus, Cardinalis et Episcopi...”, a d v a po Hrvatovu! A kardinala “Honorija”, toga ni u osmom ni u devetom vĕku nisam mogao naći; ali još može biti, da je tada negda bio.

²⁷ c o n f i r m a r e n t, ili drugako nekako.

sermocinatum est. Relecta sunt et (i a m) in eadem Synodo antiqua privilegia, tam latina, quam graeca, missa ab Apostolico, et ab Imperatore, audientibus cunctis populis de divisione provinciarum ac regionum seu terrarum, sicuti ab antiquis imperatoribus scripta et ordinata fuerunt. Et placuit regi et cuncto populo. Finita Synodo XII. die per manus Honorii Vicarii et Cardinalium atque Episcoporum coronatus est rex, atque coronatus more Romanorum regnum,²⁸ et facta est laetitia magna in populo, et in universo regno ejus.

Post haec jussit rex, ut consecrarentur archiepiscopi, unus in Salona, et alius in Dioclia. Similiter et episcopi plurimi consecrati sunt, et ecclesiae, quae destructae erant, et violatae manebant, reaedificatae et consecratae sunt. Statuit etiam rex, ut nullus pertubaret in aliquo aliquam ecclesiam, aut haberet aliquam potestatem, seu dominationem in aliqua ecclesia, nisi solus archiepiscopus, vel episcopus, cujus sub jure esset eadem ecclesia, qui vero aliter faceret, regiam Coronam offenderet.

Post haec secundum continentiam privilegiorum, quae lecta coram populo fuerant, scripsit privilegia,²⁹ divisit provincias et regiones regni sui, ac terminos et fines earum hoc modo: secundum cursum aquarum, quae a montanis fluunt et intrant in mare contra meridianam plagam, Maritima vocavit; aquas vero, quae a montanis fluunt contra septentrionalem plagam et intrant in magnum flumen Donavi, vocavit Sumbra.³⁰ Deinde Maritima in duas divisit provincias, a loco Dalmae, ubi rex tunc manebat, et synodus tunc facta est, usque ad Valdevino³¹ vocavit Cro-